Cananus, iuxta autem sententiam Peregrini Prisciani auctor huius Cronice non fuit dictus 

sed quidam alius qui fuit contemporaneus dicto Ricobaldo in qua agitur de Rebus 

Ferrariensium usque quo urbs pervenit ad dominium Illustrissime Domus Estensi. 

Forsi la qui non è germana? Se così fosse oh che mio dolore! 

Per commando del sig. avvocato scrittore di Adria doverei altresì interrogarla su alquanti 

punti de i quali Lui non trova lume ma perché sempre tento di venirla a disturbare, meno che 

posso con mie, al quale scopo poscia in una lettera unisco diversità di cose, cercando quella 

del p. avvocato per eesermisi altamente in ad hora confusa per la molteplicità delle carte che 

m’assepiano glie ne do il moto acciò susseguendole altro mio foglio fra qualche giornata 

clementemente al solito lo vega et benignamente lo compiaccia in ciò che trovalo le 

avanzarò in supplica per consolare quello studioso et favorire me. In tanto augurandomi la 

infeudazione di qualche di Lei commando mi ratifico… 

Ferrara, 15 settembre 1726 

Se sin adesso ho differito lo rispondere a V.S. illustrissima non tengo dubbio che lo 

havrà sofferto con pensiere niente pregiudiciale ne la sua saviezza ne a la mia solita 

puntualità. Enne stato il motivo la  ubbidienza mia a la di Lei de 16 dell’ultimo agosto. Per 

essa adunque questa è la intera categorica risposta non prima d’hora potuta porre in questo 

stato. 
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A sinistra mia, vale per ragione più vulgare, dalla parte del cuore, perochè 

all’eccesso venerata ho posta la riportata sua Cronica Parva. Dall’altro lato la mia, già dal 

Pisciano rilevata, che in fronte porta Cronica Parva iuxta sensum Lilis epitomis auctore 

Gervasio Ricobaldo ut etiam vult Ioannes Marius Cananus, iuta autem sentenziam Peregrini 

Prisciani, auctors huius cronice non fuit dictus sed quidam alius qui fuit contemporaneus 

dicto Ricobaldo in qua agitur De Rebus Ferrariensium usquequo urbs pervenit ad 

Dominium Illustrissima Domus Estensis. La terza postami in faccia che l’è dell’episcopio 

lemmatizzata così: Cronica extracta dalle Istorie antiche de Riccobaldo Ferrarese, trattato 

secondo. 

Con così ho udito cautamente al di Lei primo § della detta et per risposta dicole. Le 

prime due consonano ma la volgare qui ultima altrimenti fu concepita et si distonamente che 

se non nominasse a le volte Ferrara et de suoi confini et circonvicini et la Casa Estense che 

potasi esitare di qual Ferrara egli parlasse è di bella fortuna che quell’originale reflesiivo a